司任职的其他股东以及本次发行中介机构签字人员与公司近一年新增股东不存

在亲属关系、关联关系、委托持股、信托持股或其他利益输送安排的情况。

3、截至本回复报告出具日，发行人现有股东中不存在契约型基金、信托计

划、资产管理计划等“三类股东”持股的情形。

4.3关于信息披露

2020 年 9 月 30 日披露会计差错更正公告称，影响 2017、2018、2019 年度

和 2020 年半年度合并财务报表相关科目。请发行人披露：上述会计差错更正事

项。

请发行人说明：（1）会计差错更正涉及的事项、金额及比例、科目、对财

务报表的影响、会计差错更正是否符合企业会计准则的规定、是否存在被监管

机构处罚的风险；（2）发行人挂牌过程中及挂牌期间在信息披露、董事会或股

东大会决策、股权交易等方面的合法合规性，是否存在违反公开承诺的情形；

（3）发行人及其实际控制人、董事、监事、高级管理人员（包括挂牌期间任职

的董事、监事、高级管理人员）是否受到中国证监会的行政处罚、行政监管措

施以及全国股转公司的自律监管措施或纪律处分等；（4）发行人在新三板挂牌

期间的信息披露是否与发行人本次申报文件提供的信息一致，存在差异的，请

列明具体差异情况并定量分析差异产生的原因。无法进行定量分析的，应作针

对性定性描述。

请保荐机构、发行人律师、申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意

见，说明核查过程、核查方式。

回复：

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-86

4.3.1 补充披露

公司已在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“四、重要

会计政策和会计估计”之“（十七）主要会计政策变更、会计估计变更及会计差

错更正情况”部分补充披露如下：

3、会计差错更正情况

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证监会关于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息

的更正及相关披露》、股转公司关于《挂牌公司信息披露及会计业务问答

（三）》等规定，公司对相关年度报表进行重新梳理，采用追溯调整法对会计差

错事项进行了更正。

2020年 9月 29日，公司第二届董事会第二十四次会议、第二届监事会第十

一次会议分别审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。大信会计师已就该

会计差错出具《关于上海艾为电子技术股份有限公司前期会计差错更正情况专

项说明的审核报告》（大信专审字[2020]第 4-00267）。

合并申报财务报表与原始财务报表主要差异（占更正后净资产 1%及更正后

净利润 1%以上）如下：

（1）2020 年 1-6月合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

单位：万元

项目
2020年 6月 30日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

资本公积 841.11 5,693.08 4,851.97 15.07%

盈余公积 2,799.00 2,348.93 -450.07 -1.40%

未分配利润 13,446.23 9,018.29 -4,427.95 -13.75%

（2）2019 年合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

单位：万元

项目
2019年 12月 31日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

存货 26,950.05 30,048.74 3,098.69 9.61%

资本公积 4,153.11 9,005.08 4,851.97 15.05%

其他综合收益 319.78 3,510.71 3,190.94 9.90%

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-87

盈余公积 2,799.00 2,348.93 -450.07 -1.40%

未分配利润 13,529.29 9,101.34 -4,427.95 -13.73%

项目
2019年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业成本 67,488.44 66,698.66 -789.78 -8.77%

管理费用 3,487.82 4,349.96 862.14 9.57%

研发费用 14,786.24 13,947.05 -839.19 -9.32%

资产减值损失 -894.08 -1,683.85 -789.78 -8.77%

所得税费用 12.09 269.27 257.18 2.85%

净利润 9,266.07 9,008.89 -257.18 -2.85%

（3）2018 年合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

单位：万元

项目
2018年 12月 31日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

存货 18,574.53 18,894.88 320.35 1.18%

递延所得税资

产
133.92 453.17 319.25 1.18%

资本公积 4,153.11 9,005.08 4,851.97 17.92%

其他综合收益 308.12 721.61 413.49 1.53%

盈余公积 1,334.02 883.95 -450.07 -1.66%

未分配利润 12,352.19 8,181.43 -4,170.76 -15.41%

项目
2018年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业成本 47,416.56 46,690.33 -726.23 -18.96%

管理费用 3,627.35 2,792.11 -835.24 -21.81%

销售费用 4,560.83 6,041.90 1,481.07 38.67%

研发费用 8,073.97 9,137.14 1,063.17 27.76%

资产减值损失 -357.73 -1,078.59 -720.86 -18.82%

营业利润 5,634.29 3,940.03 -1,694.26 -44.24%

利润总额 5,643.38 3,949.12 -1,694.26 -44.24%

净利润 5,548.50 3,829.75 -1,718.76 -44.88%

（4）2017 年合并申报财务报表与原始财务报表主要差异

单位：万元

项目 2017年 12月 31日

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-88

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

资本公积 7,552.25 10,704.60 3,152.35 15.26%

盈余公积 759.66 479.08 -280.59 -1.36%

未分配利润 7,378.05 4,756.56 -2,621.48 -12.69%

项目
2017年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业收入 52,186.65 52,361.96 175.30 6.30%

管理费用 3,278.56 4,416.49 1,137.93 40.90%

销售费用 2,618.29 3,311.02 692.72 24.90%

研发费用 5,380.70 5,983.68 602.97 21.67%

资产减值损失 -448.73 -711.05 -262.32 -9.43%

营业利润 5,544.81 3,025.68 -2,519.12 -90.54%

利润总额 5,545.03 3,025.91 -2,519.12 -90.54%

所得税费用 433.68 243.69 -189.99 -6.83%

净利润 5,111.35 2,782.22 -2,329.13 -83.71%

4.3.2 发行人说明

（一）会计差错更正涉及的事项、金额及比例、科目、对财务报表的影响、

会计差错更正是否符合企业会计准则的规定、是否存在被监管机构处罚的风险

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证监会关于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息

的更正及相关披露》、股转公司关于《挂牌公司信息披露及会计业务问答

（三）》等规定，公司对相关年度报表进行重新梳理，采用追溯调整法对会计差

错事项进行了更正。

2020 年 9 月 29 日，公司第二届董事会第二十四次会议、第二届监事会第十

一次会议分别审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。大信会计师已就该

会计差错出具《关于上海艾为电子技术股份有限公司前期会计差错更正情况专

项说明的审核报告》（大信专审字[2020]第 4-00267）。

1、2020 年 1-6 月合并申报财务报表与原始财务报表差异原因说明

合并资产负债表主要差异原因：①重分类调整未认证的进项税额列报，影

响其他流动资产、应交税费 142.91 万元；②追溯确认 2016、2017、2018 年股份

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-89

支付，影响资本公积 4,851.98 万元、盈余公积 450.07 万元、递延所得税资产

351.29 万元、未分配利润 4,427.94 万元，具体如下：

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

其他流动资产 1,058.48 1,201.40 142.91 0.44%

在建工程 3,360.75 3,321.65 -39.09 -0.12%

递延所得税资

产
1,400.72 1,442.13 41.41 0.13%

应付账款 23,094.27 23,055.18 -39.09 -0.12%

合同负债 2,113.79 2,103.35 -10.43 -0.03%

应交税费 598.37 716.71 118.34 0.37%

其他流动负债 0.00 10.43 10.43 0.03%

资本公积 841.11 5,693.08 4,851.97 15.07%

其他综合收益 2,620.83 2,712.86 92.03 0.29%

盈余公积 2,799.00 2,348.93 -450.07 -1.40%

未分配利润 13,446.23 9,018.29 -4,427.95 -13.75%

2、2019 年合并申报财务报表与原始财务报表差异原因说明

（1）合并资产负债表主要差异原因说明

①重分类预付费用（无形资产使用费）至其他非流动资产,报表影响数 120

万元；根据新金融工具准则，将原计入其他非流动资产的金融资产保单进行重

分类，调整其他非流动资产的金融和其他非流动资产 209.33 万元；②存货调增

3,098.69万元，主要系编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外

币关联交易折算差，将其重分类至其他综合收益所致；③递延所得税资产调增

41.41 万元，主要系：编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外

币关联交易折算差，重分类至其他综合收益 3,190.93 万元，调减对应的递延所

得税资产 309.87 万元和追溯确认 2016 年和 2017 年股份支付，调增递延所得税

资产 351.28 万元；④追溯确认 2016、2017、2018 年股份支付，资本公积调增

4,851.97 万元，盈余公积调减 450.07 万元。

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-90

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

预付款项 198.05 78.05 -120.00 -0.37%

存货 26,950.05 30,048.74 3,098.69 9.61%

其他流动资产 1,097.08 1,121.29 24.21 0.08%

其他非流动金

融资产
0.00 209.33 209.33 0.65%

递延所得税资

产
857.96 899.37 41.41 0.13%

其他非流动资

产
1,326.24 1,236.90 -89.33 -0.28%

应付账款 18,541.35 18,565.21 23.86 0.07%

其他应付款 424.00 400.14 -23.86 -0.07%

一年内到期的

非流动负债
21.09 20.98 -0.11 0.00%

长期借款 90.91 90.44 -0.47 0.00%

资本公积 4,153.11 9,005.08 4,851.97 15.05%

其他综合收益 319.78 3,510.71 3,190.94 9.90%

盈余公积 2,799.00 2,348.93 -450.07 -1.40%

未分配利润 13,529.29 9,101.34 -4,427.95 -13.73%

（2）合并利润表主要差异原因说明

①存货跌价准备转销重分类，调减营业成本，调增资产减值损失 789.78 万

元；②年终奖及工会经费重分类，调减销售费用 23.55 万元、调增管理费用

999.82 万元、调减研发费用 976.27 万元；③稳岗补贴重分类，调增管理费用和

其他收益 14.35 万元；④技术服务费重分类，调增研发费用，调减管理费用

137.08 万元；⑤运输费重分类，调增销售费用，调减管理费用 14.95 万元；⑥编

制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外币关联交易折算差，重

分类至其他综合收益，未实现利润相应的所得税费用调增 277.83 万元。

单位：万元

项目
2019 年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业成本 67,488.44 66,698.66 -789.78 -8.77%

管理费用 3,487.82 4,349.96 862.14 9.57%

销售费用 6,092.61 6,084.01 -8.60 -0.10%

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-91

项目
2019 年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

研发费用 14,786.24 13,947.05 -839.19 -9.32%

其他收益 632.80 647.15 14.35 0.16%

资产减值损失 -894.08 -1,683.85 -789.78 -8.77%

所得税费用 12.09 269.27 257.18 2.85%

净利润 9,266.07 9,008.89 -257.18 -2.85%

3、2018 年合并申报财务报表与原始财务报表差异原因说明

（1）合并资产负债表主要差异原因说明

①编制合并报表时，抵消的未实现销售的存货利润中包含外币及外币关联

交易折算差，调增存货，调减其他综合收 320.35 万元；②递延所得税资产调增

319.25 万元，主要系编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外

币关联交易折算差，重分类至其他综合收益，调减对应的递延所得税资产 32.03

万元；追溯确认 2016年和 2017年股份支付，调增递延所得税资产 351.28万元；

③重分类加工测试费、技术服务费、运输代理费等，调增应付账款，调减其他

应付款 205.24 万元；④追溯确认 2016、2017、2018 年股份支付，调增资本公积

4,851.97 万元、调减盈余公积 450.07 万元。

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

存货 18,574.53 18,894.88 320.35 1.18%

其他流动资产 5,100.25 5,103.91 3.66 0.01%

递延所得税资

产
133.92 453.17 319.25 1.18%

应付账款 7,585.23 7,790.47 205.24 0.76%

其他应付款 638.85 433.61 -205.24 -0.76%

一年内到期的

非流动负债
20.31 20.09 -0.21 -0.001%

长期借款 110.15 108.98 -1.17 -0.004%

资本公积 4,153.11 9,005.08 4,851.97 17.92%

其他综合收益 308.12 721.61 413.49 1.53%

盈余公积 1,334.02 883.95 -450.07 -1.66%

未分配利润 12,352.19 8,181.43 -4,170.76 -15.41%

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-92

（2）合并利润表主要差异原因说明

①存货跌价准备转销重分类，调减营业成本，调增资产减值损失 726.22 万

元；②年终奖及工会经费重分类，调增销售费用 717.86 万元、调减管理费用

871.24 万元、调增研发费用 153.38 万元；③追溯确认 2018 年股份支付，调增销

售费用 763.21 万元，管理费用 26.61 万元，研发费用 909.79 万元；④重分类稳

岗补贴，调增管理费用、其他收益 9.29万元；⑤所得税费用调增 24.50万元，主

要系编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外币关联交易折算

差，重分类至其他综合收益，未实现利润相应的所得税费用调增 30.02万元；子

公司艾唯技术有限公司调整存货跌价准备调减所得税费用 6.06 万元；2017 年重

分类为其他应收款的应收出口退税款 2018 年收回，冲回资产减值损失相对应调

增所得税费用 0.54 万元。

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业成本 47,416.56 46,690.33 -726.23 -18.96%

管理费用 3,627.35 2,792.11 -835.24 -21.81%

销售费用 4,560.83 6,041.90 1,481.07 38.67%

研发费用 8,073.97 9,137.14 1,063.17 27.76%

其他收益 539.68 549.06 9.39 0.25%

资产减值损失 -357.73 -1,078.59 -720.86 -18.82%

营业利润 5,634.29 3,940.03 -1,694.26 -44.24%

利润总额 5,643.38 3,949.12 -1,694.26 -44.24%

所得税费用 94.87 119.38 24.50 0.64%

净利润 5,548.50 3,829.75 -1,718.76 -44.88%

4、2017 年合并申报财务报表与原始财务报表差异原因说明

（1）合并资产负债表主要差异原因说明

①对同一供应商的应付预付同时挂账进行重分类，调减预付款项、应付账

款 170.67 万元；②重分类用于购置长期资产的预付款项，调减预付款项，调增

其他非流动资产 32.55万元；③重分类应收出口退税，调增其他应收款，调减其

他流动资产 107.24 万元；④编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包

含的外币关联交易折算差，调增存货、其他综合收益 20.14万元；⑤递延所得税

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-93

资产调增 349.80 万元，主要系编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中

包含的外币关联交易折算差，重分类至其他综合收益，调减对应的递延所得税

资产 2.01 万元；追溯确认 2016 年和 2017 年股份支付，调增递延所得税资产

351.28 万元；出口退税款重分类为其他应收款补提坏账准备，调增递延所得税

资产 0.54万元；⑥追溯确认 2016年和 2017年股份支付，调增资本公积 3,152.35

万元,调减盈余公积 280.11 万元，调减未分配利润 2,520.96 万元；⑦其他综合收

益调增 112.09 万元，主要系编制合并报表时，抵消未实现销售的存货利润中包

含的外币关联交易折算差，重分类调增其他综合收益 20.14万元；子公司艾唯技

术有限公司外币报表折算政策变更调增其他综合收益 91.92 万元。

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 更正后 累计影响数 占净资产比例

预付款项 862.74 659.52 -203.22 -0.98%

其他应收款 84.87 186.75 101.88 0.49%

存货 15,189.73 15,209.87 20.14 0.10%

其他流动资产 411.06 303.82 -107.24 -0.52%

递延所得税资

产
58.29 408.09 349.80 1.69%

其他非流动资

产
153.23 185.78 32.55 0.16%

应付账款 5,757.06 5,586.39 -170.67 -0.83%

应交税费 235.61 237.83 2.22 0.01%

资本公积 7,552.25 10,704.60 3,152.35 15.26%

其他综合收益 2.89 114.97 112.09 0.54%

盈余公积 759.66 479.08 -280.59 -1.36%

未分配利润 7,378.05 4,756.56 -2,621.48 -12.69%

（2）合并利润表主要差异原因说明

①香港艾唯外币报表折算，调增营业收入 175.30 万元、调增营业成本 85.38

万元、调增销售费用 0.70 万元、调增管理费用 0.78 万元，调减研发费用 4.22 万

元，调增财务费用 0.04 万元、调增资产减值损失 7.98 万元，营业外收入调减

1.96 元；调增所得税费用 9.58 万元；②年终奖及工会经费重分类，调增销售费

用 692.02 万元、调减管理费用 1,299.21 万元、调增研发费用 607.19 万元；③稳

岗补贴重分类，调增管理费用、其他收益 4.94 万元；④追溯确认 2017 年股份支

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-94

付，调增管理费用 2431.42万元；⑤存货跌价准备转销，调减营业成本、调增资

产减值损失 248.98 万元；⑥所得税费用调减 189.99 万元，主要系：编制合并报

表时，抵消未实现销售的存货利润中包含的外币关联交易折算差，重分类至其

他综合收益，未实现利润相应的所得税费用调增 41.86 万元；追溯确认 2017 年

股份支付调减所得税费用 243.14 万元等。

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 更正后 累计影响数 占净利润比例

营业收入 52,186.65 52,361.96 175.30 6.30%

营业成本 33,901.90 33,905.28 3.38 0.12%

税金及附加 29.9647 29.9599 -0.0048 0.00%

管理费用 3,278.56 4,416.49 1,137.93 40.90%

销售费用 2,618.29 3,311.02 692.72 24.90%

研发费用 5,380.70 5,983.68 602.97 21.67%

财务费用 1,115.30 1,115.34 0.04 0.00%

其他收益 93.11 98.05 4.94 0.18%

资产减值损失 -448.73 -711.05 -262.32 -9.43%

营业利润 5,544.81 3,025.68 -2,519.12 -90.54%

营业外收入 0.2255 0.2253 -0.0002 0.00%

利润总额 5,545.03 3,025.91 -2,519.12 -90.54%

所得税费用 433.68 243.69 -189.99 -6.83%

净利润 5,111.35 2,782.22 -2,329.13 -83.71%

公司会计差错更正符合《企业会计准则》要求，相关调整事项依据业务实

质、《企业会计准则》及相关细则要求做出，履行了必要的内部审批及披露程序，

提高了财务报告的信息披露质量。截至本回复报告出具日，公司未收到股转系

统就会计差错更正事项下发的监管函或问询函，也未因会计差错更正事项受到

证监会的行政处罚或行政监管措施。

（二）发行人挂牌过程中及挂牌期间在信息披露、董事会或股东大会决策、

股权交易等方面的合法合规性，是否存在违反公开承诺的情形

1、公司挂牌过程中及挂牌期间信息披露的合法合规性

公司在挂牌过程中及挂牌期间制定了《信息披露事务管理制度》、《年报信

上海艾为电子技术股份有限公司 审核问询函之回复报告

8-1-95

息披露重大差错责任追究制度》，并建立健全了内部信息披露制度和流程。公司

在股转系统挂牌过程中及挂牌期间依照《非上市公众公司信息披露内容与格式

准则第 1 号—公开转让说明书》、《非上市公众公司监督管理办法》、《非上市公

众公司信息披露管理办法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则（试行）》（2013.2.8-

2017.12.22）、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》

（2017.12.22-2020.1.3）及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》